
Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2018 (Résultats définitifs)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients lors 
de l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 

durée1

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée séjour 
de longue 

durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée1

Journées de 
prise en charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH 1'553 99'362 95'899 60.8 162'146 104 67.6 81.6 126'110 80.0 25'833 21'863 890.2 31.0 42'776

ZH 241 18'133 17'626 68.1 30'155 125 66.0 80.4 22'624 87.4 4'382 25'206 882.2 38.8 5'981

BE 302 14'526 14'059 65.2 24'571 81 67.7 81.9 18'782 87.2 5'154 16'375 797.8 30.3 4'499

LU 65 5'040 4'961 68.8 8'263 127 67.4 81.9 6'436 89.3 1'495 26'909 1'000.7 32.8 1'610

UR 10 566 559 75.1 876 88 63.9 82.6 730 98.1 143 19'248 701.8 39.8 -

SZ 30 1'979 1'965 69.6 2'923 97 66.3 81.7 2'411 85.4 482 21'972 965.7 35.0 333

OW 8 507 425 59.8 1'269 159 68.3 79.6 534 75.2 733 19'844 1'093.7 22.2 12

NW 7 479 469 53.4 777 111 65.9 81.4 623 70.9 132 23'915 942.9 31.8 139

GL 6 665 665 82.0 966 161 68.7 82.5 772 95.2 191 36'278 1'183.8 34.2 253

ZG 15 1'171 1'129 52.5 2'088 139 64.6 81.4 1'482 68.9 315 27'708 997.3 29.4 -

FR 42 2'860 2'722 54.3 4'453 106 67.7 82.0 3'753 74.9 359 23'824 885.1 37.8 10

SO 47 2'898 2'815 52.7 4'681 100 70.2 82.6 3'767 70.5 913 21'370 889.4 35.7 29

BS 39 3'236 3'099 80.0 4'657 119 69.6 83.6 4'168 107.7 186 28'560 749.6 26.8 -

BL 30 3'143 3'046 48.2 4'718 157 68.5 83.6 3'946 62.4 635 36'328 942.3 30.2 1'582

SH 17 1'466 1'442 83.1 2'203 130 66.6 80.5 2'085 120.2 104 29'248 615.7 39.1 -

AR 27 1'121 1'096 100.7 1'609 60 67.7 81.4 1'305 119.9 286 13'444 1'176.5 35.4 50

AI 3 174 174 56.3 230 77 67.8 83.3 223 72.1 7 19'768 883.4 10.8 -

SG 113 6'409 6'301 68.0 9'137 81 68.2 81.8 7'853 84.8 1'138 19'222 1'032.6 34.0 1'275

GR 50 2'547 2'495 59.0 4'011 80 67.7 82.3 3'476 82.2 493 17'364 769.0 30.6 -

AG 99 6'799 6'565 54.8 10'916 110 67.0 81.9 8'647 72.2 1'677 22'861 780.0 40.7 17

TG 48 3'226 3'121 64.2 4'719 98 67.3 81.6 3'949 81.2 645 21'806 886.5 35.8 403

TI 61 4'463 4'231 53.0 9'024 148 70.7 83.8 5'607 70.2 2'286 25'533 1'013.1 20.0 -

VD 134 7'442 6'732 51.2 14'690 110 66.3 79.5 9'450 71.9 2'781 19'371 909.2 18.8 24'707

VS 44 3'308 3'110 46.1 5'171 118 68.7 82.8 4'153 61.6 833 26'350 938.3 28.6 1'689

NE 54 2'374 2'272 67.5 3'649 68 68.6 80.4 3'108 92.3 299 15'657 916.6 56.9 187

GE 50 4'084 4'079 49.8 5'353 107 72.1 83.7 5'246 64.0 107 29'371 1'146.2 18.2 -

JU 11 746 741 48.3 1'037 94 69.5 83.6 980 63.9 57 24'324 878.4 21.0 -
1 Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2018 (Résultats définitifs)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal par 

journée de soins

Total des 
recettes

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert1

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 96'313 59.6 49.4 2.8 1.1 10'342.3 304.6 41.5 131.1 10'174.2 506.2 -165.5

ZH 17'798 65.2 43.6 2.9 1.3 2'085.3 343.3 37.9 142.9 2'035.2 61.8 -50.2

BE 13'908 61.3 49.5 2.8 1.1 1'438.0 290.8 41.9 124.2 1'419.3 18.9 -18.2

LU 4'995 60.3 47.1 2.9 1.1 511.1 292.2 43.8 130.0 503.1 1.8 -7.9

UR 508 48.2 49.5 2.6 0.9 49.7 258.3 44.7 120.1 46.2 0.7 -3.5

SZ 1'827 52.1 40.7 2.8 1.0 192.2 291.6 37.9 115.0 174.2 7.7 -18.0

OW 515 52.2 39.7 3.2 1.0 45.7 287.8 40.2 117.7 43.9 0.0 -1.8

NW 445 51.2 48.0 2.7 0.9 45.2 270.2 43.6 119.7 45.1 0.6 0.0

GL 477 50.1 38.0 2.2 0.6 47.0 215.8 37.5 84.5 45.0 0.1 -2.0

ZG 1'078 62.9 50.0 2.6 1.0 119.4 287.3 39.2 118.2 119.4 0.2 0.0

FR 3'249 52.3 60.5 3.2 1.2 327.2 327.0 51.6 170.0 326.9 20.6 -0.3

SO 2'966 58.9 43.0 3.0 1.1 284.1 282.8 44.2 127.1 274.3 6.6 -9.4

BS 3'100 60.4 49.1 2.8 1.2 348.7 313.0 36.3 116.2 349.3 2.1 0.7

BL 3'115 62.9 45.7 2.9 1.2 360.5 330.7 37.4 126.0 349.6 0.4 -10.8

SH 1'205 59.2 50.9 2.4 1.0 130.9 263.4 42.9 126.0 119.8 3.1 -11.1

AR 871 57.7 52.0 2.4 0.9 90.6 249.7 41.6 110.9 87.3 0.9 -3.4

AI 166 53.3 60.4 2.8 1.0 14.6 246.9 45.6 118.6 14.2 0.5 -0.5

SG 5'357 52.6 47.4 2.5 0.9 549.3 252.9 40.9 107.4 537.0 7.0 -11.8

GR 2'462 55.2 50.5 2.8 1.0 255.2 293.9 39.6 118.5 239.4 3.1 -15.8

AG 6'363 59.2 48.0 2.8 1.1 651.6 287.9 38.3 113.7 631.1 2.5 -20.4

TG 2'785 58.2 46.7 2.7 1.0 283.6 270.9 41.5 115.1 281.5 2.3 -1.2

TI 4'759 77.4 54.3 3.1 1.6 483.2 310.2 44.0 138.2 478.7 183.1 -4.6

VD 7'943 42.9 53.9 3.1 0.7 787.2 303.3 43.2 133.2 803.4 27.6 16.2

VS 3'232 50.9 58.9 2.8 1.0 314.1 270.9 45.9 125.8 313.6 7.8 -0.5

NE 2'335 58.7 60.3 2.8 1.0 261.3 309.0 48.7 156.2 255.4 10.0 -5.9

GE 4'112 64.7 54.6 2.8 1.1 587.9 400.3 45.6 185.5 598.6 136.2 10.8

JU 742 77.4 67.2 2.8 1.5 78.8 294.4 50.6 149.6 82.6 0.6 3.8

Office fédéral de la santé publique (OFSP) │www.bag.admin.ch/pflegeheime ─ Chiffres-clés des homes médicalisés suisses 2018

1 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versé, 
  et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 



Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2018/2017, résultats définitives)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 

durée2

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée2

Journées de prise en 
charge  (externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH 10 0.5 0.4 -1.3 2.8 2.1 -0.6 0.0 0.2 -1.5 100.0 0.0 -0.5 100.0 42.0

ZH 1 0.3 0.3 -1.0 2.4 2.0 -0.9 0.1 -0.5 -1.8 100.0 -0.5 0.3 100.0 112.0

BE -1 -3.0 -2.9 -4.4 0.0 0.3 -0.5 0.0 -1.9 -3.5 100.0 -0.9 -0.9 100.0 62.9

LU 1 0.5 0.6 -1.2 3.7 2.1 0.5 0.2 -0.6 -2.5 100.0 -2.5 1.4 100.0 100.0

UR - -0.9 -0.4 -2.5 -1.6 -1.6 0.1 -0.2 -5.1 -7.1 100.0 -0.3 -20.1 100.0 *

SZ 1 0.6 1.1 -1.7 5.7 2.2 -0.7 0.0 3.8 0.9 100.0 -1.5 -3.1 100.0 14.0

OW - -1.2 -0.5 -3.7 5.2 5.2 -0.7 -0.3 -2.0 -5.2 100.0 -2.8 -0.4 100.0 100.0

NW - 0.8 0.6 -2.9 6.0 6.0 -1.5 1.0 3.1 -0.4 100.0 -0.3 -19.8 100.0 100.0

GL - -1.6 -1.6 -3.5 1.0 1.0 -0.3 0.2 -4.3 -6.2 100.0 -1.2 -8.7 100.0 100.0

ZG - 1.6 2.1 -0.5 4.1 4.1 -0.7 -0.1 3.4 0.8 100.0 3.7 -0.2 100.0 *

FR 2 4.0 4.0 1.4 3.6 -1.3 -0.9 -0.3 1.9 -0.6 100.0 -2.0 2.6 100.0 -98.1

SO - 0.1 0.0 -1.8 1.9 1.9 -0.3 0.0 -0.1 -1.9 100.0 0.4 -3.8 100.0 -12.1

BS -1 -1.6 -1.2 -1.1 -1.0 1.6 -0.4 0.5 -2.3 -2.2 100.0 2.3 -16.0 100.0 *

BL -1 0.0 -0.2 -1.7 0.9 4.3 -0.1 0.2 1.9 0.3 100.0 5.0 3.5 100.0 57.4

SH - 0.3 0.1 -1.4 1.0 1.0 0.0 0.0 0.9 -0.7 100.0 0.3 -0.1 100.0 -100.0

AR - -1.0 -1.2 -3.9 5.0 5.0 -0.7 0.3 0.0 -2.8 100.0 0.4 9.4 100.0 -50.0

AI - - - -2.5 3.6 3.6 -3.3 -0.3 2.8 0.2 100.0 -3.2 1.1 100.0 *

SG 3 2.1 2.2 0.0 5.1 2.3 -0.9 0.0 2.6 0.4 100.0 -1.4 -7.0 100.0 1'137.9

GR -1 -0.6 -0.7 -3.0 2.5 4.5 -1.7 -0.1 -1.1 -3.3 100.0 1.3 5.6 100.0 *

AG 1 2.6 2.3 -0.5 2.1 1.1 -0.3 0.0 1.2 -1.5 100.0 0.6 1.3 100.0 -91.3

TG -1 4.4 3.8 0.8 -0.5 1.5 1.0 0.0 -0.8 -3.6 100.0 2.7 2.0 100.0 10.4

TI - 2.9 1.5 0.2 16.8 16.8 -1.0 0.2 1.4 0.2 100.0 1.5 -2.8 100.0 *

VD 8 2.0 2.4 1.2 3.1 -3.1 -1.1 -1.0 3.4 2.1 100.0 -2.5 11.4 100.0 24.3

VS -1 1.0 0.5 -1.7 3.3 5.6 -0.4 0.1 -1.4 -3.5 100.0 4.3 -3.0 100.0 -7.0

NE -1 0.0 -1.6 -2.2 -0.5 1.4 -0.9 0.0 -1.5 -2.1 100.0 1.0 2.2 100.0 -21.4

GE - 1.1 1.0 0.2 1.7 1.7 -0.6 0.2 1.0 0.1 100.0 1.7 -1.9 100.0 *

JU - 0.3 0.1 -1.5 3.1 3.1 -2.2 0.1 3.4 1.7 100.0 1.4 -15.0 100.0 *
1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour le chiffre clé « Total établissements » il s’agit de la variation absolue.
2 Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2018/2017, résultats définitives)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal par 

journée de soins

Total des 
recettes

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert2

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 2.2 0.1 -0.1 1.6 1.4 2.3 1.7 0.2 1.7 1.9 40.9 -47.7

ZH 2.7 -0.4 -0.7 2.7 0.8 2.4 2.4 -0.3 0.2 1.6 30.7 -17.5

BE 1.0 -0.4 1.7 2.3 1.4 1.7 3.0 2.5 8.8 0.9 -3.2 -9.9

LU 0.4 3.1 -1.1 1.4 5.6 0.8 1.8 -0.2 1.2 -0.3 0.3 -5.5

UR -0.2 -3.0 0.1 0.1 -4.8 -1.7 -1.4 2.8 5.1 -0.9 0.3 0.4

SZ 2.7 0.9 -0.4 0.8 3.5 4.2 2.2 0.7 5.5 4.8 -1.6 0.3

OW 3.6 1.0 0.1 6.6 8.0 -0.5 2.3 0.1 -0.6 -0.2 0.0 0.2

NW 0.2 -0.6 1.9 0.5 -4.7 0.3 0.6 -1.6 -5.1 1.8 0.0 0.8

GL -3.0 0.4 -7.6 -1.8 -2.9 -2.9 -1.7 0.0 -2.5 -2.5 0.0 0.3

ZG 2.6 3.6 2.2 -1.1 5.8 4.8 1.0 1.4 4.9 4.3 -0.6 -0.5

FR 3.1 -0.3 1.4 0.2 -1.9 1.8 -1.1 0.1 -2.2 2.1 1.5 1.0

SO 0.4 -1.0 -1.1 0.0 -1.7 1.2 0.8 0.9 3.2 0.4 -1.3 -2.3

BS 0.4 0.8 1.2 0.6 2.5 -1.0 -0.7 -2.1 -6.0 0.9 0.8 6.5

BL 1.6 -0.6 0.7 0.0 -1.2 1.7 0.0 2.8 7.3 0.9 -0.7 -2.9

SH 2.7 -0.6 -1.1 2.3 3.5 2.3 2.0 -2.8 -2.0 2.5 2.0 -0.1

AR -0.9 2.8 -2.5 -1.4 5.5 -0.1 -0.6 -0.7 -1.2 0.6 -0.9 0.6

AI -0.6 3.1 1.6 2.6 11.1 -3.8 -0.7 -4.9 -10.7 -3.0 0.0 0.1

SG 4.8 0.9 0.0 3.5 4.5 3.3 2.0 -0.3 1.3 2.7 0.0 -2.7

GR 3.0 0.7 -1.3 3.7 6.0 2.2 2.8 -0.1 2.9 0.6 -1.2 -4.0

AG 3.9 0.7 -2.3 2.2 4.6 4.0 2.3 -0.6 1.1 3.2 -0.5 -5.8

TG 3.9 -1.9 0.0 3.2 -2.8 3.8 3.1 -0.5 -0.9 3.0 0.0 -1.4

TI 2 1.8 -0.2 0.6 0.3 2.2 3.6 2.0 -1.2 -0.4 1.9 16.0 -7.5

VD 3.4 1.5 -0.9 -0.2 1.2 5.2 1.5 -1.4 -1.8 5.5 0.9 2.9

VS 2.9 -0.8 1.1 0.9 -0.5 3.0 1.0 0.3 1.5 3.4 0.6 1.1

NE -1.4 1.0 -0.8 -0.6 2.6 1.2 2.1 2.2 8.3 -0.8 -4.7 -5.1

GE 1.6 -1.3 -0.3 0.0 -2.0 1.2 -0.4 0.1 -0.2 1.5 3.4 1.6

JU 4.3 -8.2 1.5 2.8 -7.6 0.4 -1.0 1.8 2.3 2.5 -1.0 1.7
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1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres clés « Contributions, subventions et couverture du déficit
  en mio. Fr. » et « résultat d’exploitation sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s’agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles.
2 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente
   une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 


